
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO                         PROVINCIA DI VARESE 
 
 

  
 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE 

 

N. 75 DEL 13/10/2023 

 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO PASTI A DOMICILIO PER 

PERSONE ANZIANE E/O IN SITUAZIONE DI SVANTAGGIO PER IL 

PERIODO NOVEMBRE 2023-AGOSTO 2026, CON POSSIBILITà DI 

PROROGA PER UN ANNO. CIG A00C412E35      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 15.03.2023 con cui si approva il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, del bilancio di previsione finanziario 

2023-2025; 

 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 26 del 20.03.2023 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione - P.E.G. - per l’esercizio finanziario 2023 – 2025 e l an. 92 del 17.7.2023 di 

approvazione del Piano della Performance 2023-2025;  

 

Preso atto che con propria Determinazione n. 19 del 30.03.2023 veniva stabilito di procedere 

all’affidamento del suddetto servizio mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara ai sensi dell’art. 36, lett. b), del D.lgs. 50/2016 previa consultazione, ove esistenti, 

di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato, consistente 

nell’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte dei soggetti interessati e veniva approvato 

l’avviso per l’avvio della selezione mediante manifestazione di interesse; 

 

Visto l’Avviso di Pubblico per la manifestazione di interesse per l’individuazione degli 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di cui sopra 

pubblicato dal 31.03.2023 al 17.04.2023 mediante il Sistema di intermediazione telematica di 

Regione Lombardia denominato “Sintel”; 

 

Visto il verbale del 19.04.2023, di apertura delle suddette manifestazioni di interesse, allegato 

alla presente ma segretato fino alla conclusione del procedimento di aggiudicazione, dal quale 

risultano i nominativi degli operatori economici, iscritti nella banca dati della piattaforma SINTEL, 

in possesso della qualificazione specifica per il servizio in oggetto, che hanno fatto richiesta di 

essere invitati e i nominativi dei soggetti sorteggiati per essere invitati alla procedura negoziata; 

 



 

2 

Vista la Determinazione del Responsabile di Servizio n. 40 del 19.06.2023 venivano approvati 

gli allegati per lo svolgimento della gara e l’elenco dei soggetti da invitare: 

1. Lettera di invito; 

2. Capitolato Speciale d’Appalto con allegati relativi; 

3. Criteri e modalità di valutazione delle offerte e di aggiudicazione; 

4. D.U.V.R.I.; 

5. Schema di contratto; 

6. verbale di apertura delle manifestazioni di interesse (segretato fino al termine della 

procedura) 

 

Preso atto che, per il tramite della procedura telematica SINTEL di Regione Lombardia, 

(identificativo procedura: 171386962) entro il termine del 14.07.2023 non sono pervenute offerte;  

 

Considerato che: 

- con DS n. 19 del 30.03.2023 veniva stabilito di procedere all’affidamento del suddetto 

servizio mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 

sensi dell’art. 36, lett. b), del D.lgs. 50/2016 previa consultazione, ove esistenti, di almeno 

cinque operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato; 

- due soggetti hanno partecipato all’indagine di mercato; 

- con DS n. 40 del 19.06.2023 venivano approvati gli allegati per lo svolgimento della gara e 

l’elenco dei soggetti da invitare; 

- entro il termine del 14.07.2023 non sono pervenute offerte; 

 

Preso atto che a decorrere dal giorno 01.07.2023 è intervenuto il nuovo codice degli appalti, 

D.lgs 36/23 e visto: 

- l’art. 50, lett. b), del D.lgs. 36/2023 consente alle stazioni appaltanti di affidare direttamente 

i servizi e le forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo 

Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 

della Legge n.296/2006; 

 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

Considerato che: 



 

3 

o il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del 

medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e 

alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, 

di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 

diretto; 

o l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 

notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi 

stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo 

un prezzo adeguato di mercato; la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì 

dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente 

affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini 

qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;  

 

Visto il report della procedura n. 173861154, generato dalla Piattaforma Sintel, da cui si 

evince la ricezione e l’idoneità: 

- busta amministrativa; 

- offerta tecnica; 

- offerta economica. 

 

Preso atto che l’offerta economica è di € 6,19 costo a pasto per un totale oltre a iva 10%; 

 

Ritenuto, pertanto di affidare il servizio Pasti a domicilio per il novembre 2023 - agosto 2026 

alla ditta PELLEGRINI SPA con sede legale in Via Lorenteggio, 255, 20152 – Milano P.IVA 

05066690156- per l’importo contrattuale di € 73.661,00 + € 300,00 (oneri per la sicurezza) = € 

73.961,90 oltre IVA 10 % (totale € 81.342,00),con facoltà di rinnovo per un ulteriori anno, come di 

seguito indicato:   

- importo anno 2023             € 4.333,00 

- importo anno 2024             € 25.998,00 

- importo anno 2025                                                       € 25.998,00 

- importo anno 2026             € 17.332,00 

Importo totale             € 73.661,00  

- IVA 10%              € 81.027,10 

- Oneri sicurezza (compresa iva 10%)                            € 330,00  

Totale appalto (IVA 10% compresa)              € 81.357,10 

 

 

Di dare atto che il presente appalto, ai fini della determinazione delle soglie di cui all’art. 14 

D.lgs. 26/2023, comprendendo il periodo di proroga, ammonta dal novembre 2023 - agosto 2026 e 

da settembre 2026 a agosto 2027, pari ad € 108.950,00, di cui € 450,00 oneri da DUVRI, oltre IVA; 

 

Visti gli elaborati predisposti dal competente Servizio Socio-Assistenziale e costituiti da: 

- Lettera di invito; 

- Capitolato Speciale d’Appalto con allegati relativi; 

- Criteri e modalità di valutazione delle offerte e di aggiudicazione; 

- D.U.V.R.I.; 

- Schema di contratto; 

 

Dato atto che: 



 

4 

• la finalità del contratto è quella di disciplinare i rapporti tra le parti al fine di realizzare gli 

interventi di cui sopra;  

• l’oggetto del contratto è dato dal servizio sopra citato e meglio specificato negli elaborati 

progettuali che compongono il progetto del servizio; 

• la forma del contratto è quella della scrittura privata; 

• le clausole essenziali sono contenute nelle disposizioni del Capitolato Speciale d’Appalto, del 

D.U.V.R.I. e dello schema di contratto; 

 

Rilevato che la Regione Lombardia ha realizzato tramite Lombardia Informatica S.p.A., al 

fine di contenere e razionalizzare la spesa relativa alla realizzazione di lavori pubblici e 

all’acquisizione di beni e servizi, una piattaforma regionale denominata “Sistema di 

Intermediazione Telematica (SINTEL)” dedicata allo svolgimento delle summenzionate tipologie di 

affidamento, da gestire in tutto o in parte con sistemi telematici, curandone altresì lo sviluppo e 

promuovendone l’utilizzo da parte dei soggetti di cui al comma 455 dell’art. 1 della L. n. 296/2006, 

ivi compresi pertanto gli Enti Locali; 

 

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, lettera b), del D.lgs. 

26/2023, in deroga al principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 comma 4 del Codice; 

 

 

Ritenuto di provvedere in merito a quanto innanzi descritto; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 s.m.i.; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il Decreto n. 24 del 24.5.2022 del Sindaco con il quale si nomina il Responsabile del 

Servizio Socio-Assistenziale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

1) Di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50, lett. b), del D.lgs. 36/2023, al ditta 

PELLEGRINI SPA con sede legale in Via Lorenteggio, 255, 20152 – Milano P.IVA 

05066690156- per l’importo contrattuale di € 73.661,00 + € 300,00 (oneri per la sicurezza) = € 

73.961,00 oltre IVA 10 % (totale € 81.957,10),con facoltà di rinnovo per un ulteriori anno; 

 

2) Dare atto che il servizio sarà svolto dalla ditta PELLEGRINI SPA al costo di € 73.661,00 oltre 

IVA 10% per il periodo novembre 2023-giugno 2026; 

 

3) Dare atto che il servizio verrà avviato solo in seguito all’adozione del presente atto e, anche, in 

pendenza di contratto; 

 

4) Di rideterminare il quadro economico dell’appalto come di seguito riportato: 

- importo anno 2023             € 4.333,00 

- importo anno 2024             € 25.998,00 



 

5 

- importo anno 2025                                                       € 25.998,00 

- importo anno 2026             € 17.332,00 

Importo totale             € 73.661,00 

- IVA 10%              € 81.027,10 

- Oneri sicurezza (compresa iva 10%)                            € 330,00 

Totale appalto (IVA 10% compresa)              € 81.357,10 

 

5) Di impegnare la somma complessiva di € 81.027,10 (compresa IVA 10%) a favore di 

PELLEGRINI SPA con sede legale in Via Lorenteggio, 255, 20152 – Milano P.IVA 

05066690156, imputandola in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMM

A TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/

ARTICOLO 

 

IMPORTO 

 

IMPEGNO 

12.05.U.1 U.1.03.02.15.999 COMP 2023 10431/102 € 4.766,30 23/00221 

12.05.U.1 U.1.03.02.15.999 COMP 2024 10431/102 € 28.597,80 23/00096 

12.05.U.1 U.1.03.02.15.999 COMP 2025 10431/102 € 28.597,80 23/00036 

codice 

cofog:10.4.1      

  

Per l’esercizio finanziario 2026 viene prenotata la somma di euro 19.065,20 con la medesima 

imputazione contabile; 

 

- Per oneri relative la sicurezza € 330,00: 

 

MISSIONE PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/

ARTICOLO 

IMPORTO 

12.05.U.1 U.1.03.02.15.999 COMP 2023 10431/102 

 € 330,00 

codice cofog:10.4.1  I. 23/00221    

 

 

CIG: A00C412E35  

 

6) Di dare atto che la Ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), ha dichiarato l’insussistenza di cause di conflitto di interesse e risulta 

in regola con il DURC; 

 

7) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

8) Forma parte integrante del presente atto: 

- report della procedura n. 173861154, generato dalla Piattaforma Sintel, da cui si evince la 

ricezione e l’idoneità dell’offerta; 

 

9) La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 
 



 

6 

 

 

 

 

Cislago,  13/10/2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Giulia Manfredi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


